
 

1 

 

 
 

Dipartimento Segreteria Generale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL VICE SEGRETARIO GENERALE 
N. 2 DEL 26/01/2017  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Integrazione della Disposizione del Vice Segretario Generale n. 1 del 17/01/2017 concernente la 
             costituzione  dell’Ufficio elettorale per le “Elezioni del 6 febbraio 2017 dei componenti dei  
                  Consigli di Ambito dell’Ente D’Ambito territoriale ottimale Napoli 1 (EdA).  Disciplina delle 
             modalità di presentazione delle liste, così come indicato all’art. 11 delle linee guida operative 
             approvate con delibera della Giunta Regionale n. 18 del 17/01/2017.  

Comune di Napoli
Data: 27/01/2017, DISP/2017/0000619



 

2 

 

 

Il Vice Segretario Generale 
 
 
 
Premesso che: 
con Disposizione del Vice Segretario Generale del Comune di Napoli n. 1 del 17/01/2017, si è proceduto alla 
costituzione dell’Ufficio elettorale per lo svolgimento delle attività connesse alle “Elezioni dei Consigli d’Ambito 
dell’Ente D’Ambito territoriale ottimale Napoli 1 (EdA) e alla nomina del responsabile preposto, ai sensi dell’art. 
28 della legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 
16/01/2017; 
 
la Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema della Giunta Regionale della Campania, con nota prot. n. 
46683 del 23/01/2017, ha trasmesso ai Sindaci dei Comuni con il maggior numero di abitanti le “Linee guida 
operative per l’elezione dei Consigli d’Ambito quali organi degli Enti d’Ambito degli ATO di cui alla L.R. 26 
maggio 2016, n. 14”, approvate con Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 17/01/2017; 
 
Viste le norme che disciplinano lo svolgimento del procedimento elettorale per l’elezione dei Consigli d’Ambito 
quali organi dell’ente d’ambito di cui alla legge regionale 26 maggio 2016, n. 14; 
 
Letto l’art. 3 rubricato  “Procedimento elettorale” che testualmente dispone al comma 1: “Il procedimento elettorale è 
avviato con la pubblicazione del provvedimento di costituzione dell’Ufficio elettorale da parte dei Comuni sede di seggio elettorale. Il 
provvedimento disciplina, inoltre, le modalità, il luogo ed i termini di presentazione delle liste, così come illustrato nel successivo art. 
11”;  
 
Considerato che: 
la disciplina di dettaglio contenuta nelle linee guida operative della Regione Campania è stata comunicata 
successivamente alla data di adozione della sopraindicata disposizione n. 1/2017; 
 
nella sopracitata disposizione di costituzione dell’Ufficio elettorale non è indicata la regolamentazione per la  
presentazione delle liste dei candidati alla carica di consigliere d’Ambito richiamata nel suddetto art. 3;  
 
Ritenuto, pertanto, che è necessario integrare la predetta Disposizione del Vice Segretario Generale n. 1 del 
17/01/2017, al fine di prevedere le modalità, il luogo ed i termini di presentazione delle liste, così come illustrato 
all’art. 11 delle citate linee guida; 
 

 
D I S P O N E 

 
 
1. di integrare la Disposizione del Vice Segretario Generale n. 1 del 17/01/2017, al fine di prevedere la 

seguente regolamentazione per la presentazione delle liste, in conformità alla disciplina contenuta all’art. 11 
delle Linee guida operative approvate con delibera Regionale n. 18 del 17/01/2017,  per l’elezione dei 
Consigli d’Ambito quali organi degli Enti d’Ambito degli ATO di cui alla L.R. 26 maggio 2016, n. 14: 
 

a) le liste dei candidati alla carica di consigliere d’Ambito possono essere presentate fino a 5 giorni 
prima della data fissata per l’elezione e dunque fino al giorno 01 febbraio 2017, presso l’ufficio di 
segreteria del Vice Segretario Generale del Comune di Napoli sito al 2° piano di  Palazzo San 
Giacomo, Piazza Municipio; 
 

b) la presentazione delle liste dei candidati alla carica di consigliere d’Ambito può essere fatta nei giorni 
30 e 31 gennaio e 1 febbraio 2017, dalle ore 8.00 alle 12.00,  presso il suddetto ufficio di  segreteria 
del Vice Segretario Generale del Comune di Napoli; 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2017, DISP/2017/0000619



 

3 

 

c) la lista è presentata all’ufficio di segreteria attraverso una dichiarazione redatta su apposito modulo 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Napoli, sotto la sezione: Elezione del Consiglio 
d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani “EDA NA1”; 
 

d) la presentazione della lista all’ufficio di segreteria può essere effettuata da uno dei sottoscrittori o da 
altro soggetto formalmente delegato da essi, così come previsto dai modelli predisposti a tal fine; 
 

e) il documento contiene, a pena di inammissibilità: 

 la denominazione della lista; 

 la lista dei candidati a consigliere d’Ambito; 

 la sottoscrizione dei presentatori della lista; 
 

f) nella dichiarazione di presentazione della lista dei candidati deve essere designato un delegato a cui 
l’Ufficio elettorale può inviare le necessarie comunicazioni e che avrà anche il compito di: 

 svolgere l’attività di rappresentante della lista presso il seggio; 

 ricevere ogni comunicazione inerente il procedimento elettorale da parte dell’Ufficio; 

 presenziare alle operazioni di sorteggio delle liste ammesse; 

 delegare in forma scritta – fino alla data di insediamento del seggio – al massimo due 
rappresentanti di lista a presenziare alle operazioni di voto e di scrutinio (la delega dei 
rappresentanti di lista deve essere autenticata a norma dell’art. 14 della L. 21/03/1990 n. 53 
e dell’art. 21 del DPR n. 445/2000 e dovrà essere corredata di espressa dichiarazione, da 
parte del rappresentante delegato, di godere dell’elettorato attivo per la Camera dei 
deputati); 
 

g) in assenza di delegati tutte le comunicazioni saranno inviate al presentatore della lista; 
 

h) alla dichiarazione di presentazione della lista dei candidati alla carica di consigliere d’Ambito vanno 
allegate: 

 le dichiarazioni autenticate di designazione di candidati alla carica di consigliere d’Ambito; 

 le dichiarazioni autenticate di accettazione della candidatura contenenti la dichiarazione 
sostitutiva, attestante l’insussistenza delle situazioni di cui alle disposizioni contenute nel 
capo II  “Elettorato attivo e passivo” delle sopracitate linee guida operative, pubblicate sul 
sito web del Comune di Napoli; 

 l’elenco dei sottoscrittori con relative firme autenticate; 
 

i) le dichiarazioni di cui ai suddetti punti sono redatte secondo le indicazioni degli appositi modelli 
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Napoli, sotto la sezione “Elezione del Consiglio 
d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani EDA NA1”. 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Ambiente ed Ecosistema della Giunta 

Regionale della Campania, ai Sindaci dei Comuni facenti parte dell’ATO NA1 e al responsabile dell’Ufficio 
Elettorale del Comune di Napoli.  
  

 

          Sottoscritta digitalmente da 
    

Vice Segretario Generale 
dr. Francesco Maida 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2017, DISP/2017/0000619


		2017-01-26T18:19:24+0000
	Francesco Maida




